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Перечень условных обозначений и символов

АГ – артериальная гипертензия

ВББ – вертебро-базилярный бассейн

ВСА – внутренняя сонная артерия

ВСТЭ – внутрисосудистая тромбэктомия (тромбэмболэктомия)

ВТТ - внутривенная тромболитическая терапия

ГТ - геморрагическая трансформация

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИКР – интерквартильный размах

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПМА – передняя мозговая артерия

ОНМК - острое нарушение мозгового кровообращения

САК – субарахноидальное кровоизлияние

СД – сахарный диабет

СМА – средняя мозговая артерия

ТЭ – тромбэкстракция

ФП – фибрилляция предсердий

ХБП – хроническая болезнь почек

ASPECTS - Alberta Stroke Program Early CT score (программа Albertaдля

оценки ранних КТ изменений при инсульте)

DAWN - DWI or CTP Assessment with Clinical Mismatch in the Triage of Wake-

Up and Late Presenting Strokes Undergoing Neurointervention with Trevo

DWI – Diffusion Weighted Imagining (диффузионно-взвешенное изображение)

ECASS III - European Cooperative Acute Stroke Study III

ENCHANTED – Enhanced Control of Hypertension and Thrombolysis Stroke

Study

ESCAPE - Endovascular Treatment for Small Core and Anterior Circulation

Proximal Occlusion With Emphasis on Minimizing CT to Recanalization Times
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EXTEND IA - Extending the Time for Thrombolysis in Emergency Neurological

Deficits - Intra-Arterial

FLAIR – Fluid Attenuated Inversion Recovery (режим инверсии-

восстановления с подавлением сигнала от жидкости)

mTICI - Modified treatment in cerebral ischemia (Модифицированная шкала

восстановления перфузии при ишемическом инсульте)

MR CLEAN - Multicenter Randomized Clinical Trial of Endovascular Treatment

for Acute Ischemic Stroke in the Netherlands

mRS – modified Rankin Scale (модифицированная шкала Рэнкина)

NIHSS- National Institutes of Health Stroke Scale –Шкала Инсульта Нацио-

нального института здоровья

NINDS –National Institute of Neurological Disorders and Stroke

PISTE - the Pragmatic Ischaemic Stroke Thrombectomy Evaluation

REVASCAT - Randomized Trial of Revascularization With the Solitaire FR

Device Versus Best Medical Therapy in the Treatment of Acute Stroke Due to

Anterior Circulation Large Vessel Occlusion Presenting Within Eight Hours of

Symptom Onset

rt-PA- recombinant tissue plasminogen activator (рекомбинантный тканевой

активатор плазминогена)

SWIFT PRIME - Solitaire With the Intention for Thrombectomy as Primary

Endovascular Treatment Trial

THRACE - Mechanical thrombectomy after intravenous alteplase versus alteplase

alone after stroke

TOAST – Trial of Org 10172 in Acute Stroke Treatment
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Введение

Инсульт – это острое нарушение мозгового кровообращения (ОНМК),

которое проявляется очаговыми и/или общемозговыми симптомами,

продолжающимися более 24 часов или выраженными настолько, что могут

привести к смерти в более короткий срок [1]. Ишемическим инсультом

называется острое нарушение мозгового кровообращения вследствие острой

ишемии вещества головного мозга, что приводит к возникновению зоны

некроза.

ОНМК является важной медико-социальной проблемой с точки зрения

уровня смертности и частоты стойкой утраты трудоспособности. По данным

Всемирной организации здравоохранения инсульт занимает второе место

среди причин смертности в мире. Среди причин инвалидизации – третье [2].

Заболеваемость ишемическим инсультом в Российской Федерации на 2017

год составляла 221,8 на 100 тысяч населения и до сих пор является одной из

наиболее высоких в мире [3]. В 2018 году в России смертность от

цереброваскулярных болезней составила 179,5 на 100 тыс. населения (263

573 человека), при этом от ишемического инсульта умерло 86 349 человек

[4].

Наиболее эффективными методом снижения показателей летальности

при ишемическом инсульте и частоты инвалидизации на сегодняшний день

являются методы реперфузии (восстановление кровотока в пораженном

сосуде), что предотвращает развитие необратимого поражения вещества

головного мозга или уменьшает его объем [5].

До декабря 2014 года единственным методом лечения ишемического

инсульта с доказанной эффективностью являлась внутривенная

тромболитическая терапия (ВТТ) с введением рекомбинантного тканевого

активатора плазминогена (recombinant tissue plasminogen activator, rt-PA),

применение которого в течение 4,5 часов от начала ОНМК по ишемическому

типу значительно улучшало функциональный исход [6]. В Российской

Федерации в настоящее время для проведения ВТТ применяется препарат
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алтеплаза [5, 7]. Использование алтеплазы при проведении внутривенной

тромболитической терапии (ВТТ) возможно в двух дозировках: стандартной

(0,9 мг/кг) и сниженной (0,6 мг/кг) [7]. Эффективность и безопасность

применения сниженной дозы по сравнению со стандартной была доказана в

ряде исследований [8-13].

Было доказано, что при окклюзии крупных артерий эффективность

внутривенной тромболитической терапии значительно снижается: успешная

реканализация при окклюзии M2 сегмента средней мозговой артерии (СМА)

составляет 77%, а при окклюзии внутренней сонной артерии (ВСА) – 35%

[14, 15]. С тех пор появилось большое количество исследований,

подтверждающих эффективность и безопасность эндоваскулярных методов

лечения пациентов с острым ишемическим инсультом вследствие окклюзии

крупной артерии (ВСА, СМА М1-М2, передняя мозговая артерия (ПМА) А1-

А2), в том числе в сочетании с введением rt-PA: MR CLEAN (Multicenter

Randomized Clinical Trial of Endovascular Treatment for Acute Ischemic Stroke

in the Netherlands), ESCAPE (Endovascular Treatment for Small Core and

Anterior Circulation Proximal Occlusion With Emphasis on Minimizing CT to

Recanalization Times), SWIFT PRIME (Solitaire With the Intention for

Thrombectomy as Primary Endovascular Treatment Trial), EXTEND IA

(Extending the Time for Thrombolysis in Emergency Neurological Deficits—

Intra-Arterial), REVASCAT (Randomized Trial of Revascularization With the

Solitaire FR Device Versus Best Medical Therapy in the Treatment of Acute

Stroke Due to Anterior Circulation Large Vessel Occlusion Presenting Within

Eight Hours of Symptom Onset), THRACE (Mechanical thrombectomy after

intravenous alteplase versus alteplase alone after stroke), PISTE (the Pragmatic

Ischaemic Stroke Thrombectomy Evaluation) и DAWN (DWI or CTP Assessment

with Clinical Mismatch in the Triage of Wake-Up and Late Presenting Strokes

Undergoing Neurointervention with Trevo), а также рядом метаанализов [16-

26].
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Результаты исследований, сравнивающих сочетанное применение

внутривенного введения rt-PA и тромбэктомии с изолированной ВТТ,

доказали эффективность и безопасность данной комбинации методов [27,

28]. В настоящее время комбинированная реперфузия (сочетание ВТТ и

тромбэктомии) является методом с уровнем доказательности IA [29].

Несмотря на большое количество проведенных исследований в области

сравнения стандартной (0,9 мг/кг) и сниженной (0,6 мг/кг) доз алтеплазы, все

они были направлены на изучение данного вопроса среди пациентов,

получавших изолированную ВТТ. В настоящее время в свободном доступе

существует только одно рандомизированное исследование, сравнивающее

применение разных доз rt-PA при проведении комбинированной реперфузии,

однако данное исследование было ограничено только населением Южной

Кореи [37]. Существуют данные о повышенном риске геморрагической

трансформации среди пациентов азиатской расы, что следует принимать во

внимание при анализе результатов южнокорейского исследования [55, 56]. В

связи с возможными отличиями в эффективности и безопасности применения

различных доз алтеплазы у пациентов разных рас вследствие их

физиологических особенностей, необходимо провести подобное

исследование с участием пациентов европиоидной расы.

Таким образом, все еще остается не до конца ясным, какая доза

алтеплазы (0,9 или 0,6 мг/кг) оптимальна при проведении комбинированной

реперфузии для достижения реканализации целевой артерии и

положительной динамики неврологической симптоматики со стороны

пациентов европеоидной расы. В связи с все возрастающим количеством

пациентов, получающих комбинированную реперфузионную терапию в

качестве лечения острого ишемического инсульта, важно установить

наиболее подходящую дозу алтеплазы применительно к данному методу. В

первую очередь это касается той группы пациентов, которая изначально

имеет более высокий риск самого частого и серьезного осложнения от

введения алтеплазы – геморрагической трансформации ишемического очага.
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Цель исследования: оптимизация применения дозировок алтеплазы


[…]


определенной местности без помощи посторонних. Пациент может

находиться дома один в течение 1 недели и более.

2

Умеренная степень утраты трудоспособности (пациент нуждается

в некоторой помощи, однако может ходить без посторонней

помощи).

Пациент может передвигаться сам или с использованием

приспособлений для ходьбы, есть, одеваться, посещать туалет и

другое, но не способен выполнять более сложные действия

самостоятельно (поход в магазин, приготовление пищи). Для помощи

другой человек должен посещать пациента более одного раза в

неделю. Помощь может выражаться в большей мере в совете, чем в

3
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физической помощи (например, помощь в управлении финансами).

Утрата трудоспособности средней степени тяжести (пациент не

может ходить и осуществлять уход за собой без посторонней

помощи)

Пациенту требуется помощь при выполнении повседневной

деятельности (ходьба, посещение туалета, прием пищи, одевание).

Пациента необходимо навещать более 1 рада в день или жить рядом с

ним для осуществления помощи. В отличие от 5 категории пациент

может остаться один на несколько часов.

4

Тяжелая степень утраты трудоспособности (пациент прикован к

постели, требует постоянного ухода и страдает недержанием)

Требуется постоянное присутствие других людей для осуществления

ухода в течение для и временами ночью.

5

Смерть 6
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Приложение 4

Модифицированная шкала восстановления перфузии при ишемическом

инсульте (mTICI) [30; 39]

Балл

mTICI

Определение

0 Перфузия отсутствует

1 Небольшая или медленная антеградная реперфузия дистельнее места

предшествующей окклюзии с ограниченным заполнением

дистальных ветвей

2а Антеградная реперфузия менее 50% территории ранее

окклюзированной целевой артерии (одной крупной ветви средней

мозговой артерии и ее территории).

2b Антеградная реперфузия более 50% территории ранее

окклюзированной целевой артерии (одной крупной ветви средней

мозговой артерии и ее территории).

3 Антеградная реперфузия всей территории ранее окклюзированной

целевой артерии с отсутствием визуализации признаков окклюзии во

всех дистальных ветвях.
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Приложение 5

Список научных публикаций по теме исследования

1. ПРИМЕНЕНИЕ КОМБИНИРОВАННОЙ РЕПЕРФУЗИИ С НИЗКОЙ И

СТАНДАРТНОЙ ДОЗАМИ RT-PA И ИЗОЛИРОВАННОЙ

ТРОМБЭКСТРАКЦИИ В ЛЕЧЕНИИ ПАЦИЕНТОВ С ОНМК ПО

ИШЕМИЧЕСКОМУ ТИПУ / Т.В. Сергеева, Д.Д. Исаенкова, А.Р. Дацаев И.А.

Вознюк, А.В. Савелло, Е.В. Мельникова, Ю.А. Щербук, Д.Ю. Бутко, С.В.

Власенко //Вестник Российской военно-медицинской академии. – 2019. – №.

S3. – С. 132-133.

2. КОМБИНИРОВАННАЯ РЕПЕРФУЗИЯ ПРИ ИШЕМИЧЕСКОМ

ИНСУЛЬТЕ: ОПЫТ ПРИМЕНЕНИЯ В РЕГИОНАРНОМ СОСУДИСТОМ

ЦЕНТРЕ / Т.В. Сергеева, Н.В. Тарасов, К.Б. Сараев, Е.В. Селетина, М.М.

Морей, Д.Д. Исаенкова, И.А. Вознюк, Ю.А. Щербук, Д.Ю. Бутко, А.Р.

Дацаев // XXI ДАВИДЕНКОВСКИЕ ЧТЕНИЯ: сборник тезисов. - 2019. - С.

284-285.

3. Исаенкова Д.Д. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ТРОМБЭКТОМИИ И

КОМБИНИРОВАННОЙ РЕПЕРФУЗИИ С НИЗКОЙ И СТАНДАРТНОЙ

ДОЗАМИ АЛЬТЕПЛАЗЫВ ЛЕЧЕНИИ ПАЦИЕНТОВ С ИШЕМИЧЕСКИМ

ИНСУЛЬТОМ / Д. Д. Исаенкова // Клинические и теоретические аспекты

современной медицины: материалы IV Всероссийской конференции. Москва,

РУДН, 9 ноября 2019 г. – Москва: РУДН, 2019. – С. 43. (II место за доклад на

секции Клинические дисциплины I в рамках IV всероссийской научно-

практической конференции "Клинические и теоретические аспекты

современной медицины - 2019")

4. Исаенкова Д.Д. ПРИМЕНЕНИЕ КОМБИНИРОВАННОЙ РЕПЕРФУЗИИ С

НИЗКОЙ И СТАНДАРТНОЙ ДОЗАМИ АЛЬТЕПЛАЗЫ И

ИЗОЛИРОВАННОЙ ТРОМБЭКСТРАКЦИИ В ЛЕЧЕНИИ ПАЦИЕНТОВ С

ОНМК ПО ИШЕМИЧЕСКОМУ ТИПУ / Д.Д. Исаенкова // Международный

молодежный медицинский конгресс «Санкт-Петербургские научные чтения-

2019». – СПб., 2019. – С. 230-231.

63

5. Исаенкова Д.Д. КОМБИНИРОВАННАЯ РЕПЕРФУЗИЯ У ПАЦИЕНТОВ

С ИШЕМИЧЕСКИМ ИНСУЛЬТОМ И ВЫСОКИМ РИСКОМ РАЗВИТИЯ

ГЕМОРРАГИЧЕСКОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ / Д.Д. Исаенкова //

Алмазовский медицинский молодежный форум – 2020. Санкт-Петербург, 21-

23 мая 2020 (III место за доклад в секции «Неврология и нейрохирургия»)

Копии публикаций и подтверждающие документы представлены далее на 9

листах.

64

65

66

67

68

69

70

71

72