ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**на выпускную квалификационную работу студентки 6 курса
медицинского факультета СПбГУ Исаенковой Дарьи Дмитриевны
на тему: «Новый подход к комбинированной реперфузии у пациентов с
ишемическим инсультом»,
выполненную на кафедре нейрохирургии и неврологии Медицинского
факультета Санкт-Петербургского государственного университета.**

В данной выпускной квалификационной работе исследуется одна из самых актуальных проблем современной неврологии – проведение комбинированной реперфузии (сочетание внутривенного тромболитика и тромбэктомии) у пациентов с ишемическим инсультом (уровень доказательности IA) с применением различных доз алтеплазы. В настоящее время, существует только одно исследование, сравнивающее эффективность и безопасность применения стандартной (0,9 мг/кг) и сниженной (0,6 мг/кг) доз алтеплазы при комбинированной реперфузии (исследование ENCHANTED в Южной Корее). Результаты применения комбинированной реперфузии у населения Южной Кореи могут отличаться от других стран вследствие существующих особенностей азиатской расы (например, повышенный риск геморрагической трансформации), в связи с этим было необходимо провести исследование по данной проблеме в России.

Целью выпускной квалификационной работы Исаенковой Д. Д. являлась оптимизация применения дозировок алтеплазы при комбинированной реперфузии для лечения пациентов с ОНМК по ишемическому типу в каротидном бассейне.

При выполнении выпускной квалификационной работы студентка проявила инициативу и целеустремленность, продемонстрировала хорошее владение материалом. Был изучен достаточный объем современных источников литературы по теме исследования (список литературы содержит 58 источников, 49 из которых - зарубежных авторов и 9 – отечественных, 52 источника опубликованы в течение предшествующих 5 лет). Исаенкова Д. Д. овладела методиками сбора, статистической обработки и анализа данных. Для накопления, систематизации, статистической обработки и визуального представления данных использовались программы Microsoft Office Excel 2010 и SPSS Statistics 26.0.

Исаенковой Д.Д. был произведен ретроспективный анализ историй болезней 126 пациентов с ишемическим инсультом в каротидном бассейне и повышенным риском геморрагической трансформации по шкале DRAGON (балл ≥ 5), которым была проведена комбинированная реперфузия. Дизайн исследования и статистическая обработка данных были составлены грамотно, количество пациентов в выборке достаточно, что определяет достоверность и обоснованность полученных результатов.

Был предложен новый подход к комбинированной реперфузии, направленный на снижение стоимости лечения пациентов с ишемическим инсультом в каротидном бассейне и повышенным риском геморрагической трансформации путем применения алтеплазы в дозе 0,6 мг/кг при одинаковой клинической эффективности и безопасности сниженной и стандартной доз алтеплазы.

Исаенкова Д. Д. имеет публикации в 2019 году на тему своей выпускной квалификационной работы: статья в «Вестнике Российской военно-медицинской академии» и тезисы в материалах конференции «XXI Давиденковские чтения». Также работа была представлена в виде устного доклада на конференциях «Клинические и теоретические аспекты современной медицины - 2019», где было получено II место за доклад на секции Клинические дисциплины I; конференции «Алмазовский медицинский молодежный форум – 2020» (секция «Неврология и нейрохирургия» - III место) и конгрессе «Санкт-Петербургские научные чтения-2019».

Заключение: Актуальность выбранной темы не вызывает сомнений, имеется теоретическая и практическая значимость работы. В ходе исследования обработано большое количество материала, проведен глубокий и всесторонний анализ. Выпускная квалификационная работа, выполненная Исаенковой Дарьей Дмитриевной, является самостоятельным научным трудом, соответствует требованиям к выпускным квалификационным работам студентов СПбГУ, допускается к защите и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель:

Зам. главного врача, руководитель РСЦ СПб
ГБУЗ «Елизаветинская больница»,

ассистент кафедры нейрохирургии и
неврологии СПбГУ,

к.м.н. Сергеева Татьяна Васильевна

Дата: «2» июня 2020 года

Подпись: _____